[image: image1.png]C B H-B S
comité da bacia
hidrografica da
baixada santista

[image: image2.png]C B H-B S
comité da bacia
hidrografica da
baixada santista

Deliberação CBH-BS nº 354/2019                                                          de 18 de junho de 2019.

"Indica Prioridade de Investimentos do CBH-BS ao FEHIDRO com Recursos da Compensação Financeira FEHIDRO/2019”.
O Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, reunido em assembleia no dia 18 de junho de 2019, e no uso de suas atribuições legais e considerando que:
- a Deliberação 2018 de 19 de dezembro de 2018, estabeleceu os percentuais para repartição dos recursos FEHIDRO, referente ao ano 2019 entre os colegiados do Sistema Integrado de Gerenciamento de Recursos Hídricos;
- a Deliberação SECOFEHIDRO nº 203/2019, em seu anexo II – Distribuição de Recursos de Investimento aos Colegiados em 2019, cujo total disponível para utilização em 2019 é R$ 1.431.540,02 (hum milhão quatrocentos e trinta e um mil, quinhentos e quarenta reais e dois centavos);

- a Deliberação CBH-BS Nº 335/2018 24 de abril de 2018 que revoga a Deliberação CBH-BS nº 319/2017 e Aprova o Plano de Ação para Gestão dos Recursos Hídricos e o Programa de Investimentos do FEHIDRO da UGRHI-7 (Baixada Santista) para o quadriênio 2016 - 2019;
- a Deliberação CBH-BS nº 342/2018, definiu as diretrizes para o financiamento de projetos na área de recursos hídricos, com recursos oriundos da cobrança e da Compensação financeira FEHIDRO/2019, pelo uso dos recursos hídricos da Baixada Santista;

- a Deliberação COFEHIDRO nº 158/2015 de 23 de julho de 2015 que aprovou o novo Manual de Procedimentos Operacionais (MPO) do FEHIDRO e anexos; as alterações do Item 6.2.1. - Redação dada pela Deliberação COFEHIDRO nº 170, de 24 de outubro de 2016 Item 3.1.7. “b” - revogado pela Deliberação COFEHIDRO nº 171, de 05 de dezembro de 2016 Item 3.1.7 “tabela” - alterada pela Deliberação COFEHIDRO nº 171, de 05 de dezembro de 2016 Item 3.8. – Redação dada pela Deliberação COFEHIDRO nº 178, de 09 de março de 2017, nova redação da pela Deliberação COFEHIDRO nº 183, de 23 de agosto de 2017 aos itens 3.8.3 e 3.8.3.2 deve ser respeitado e seguido em todas as fases;
- cabe a este Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista estabelecer as prioridades de aplicação dos recursos e que há a necessidade de recuperar, conservar e melhorar os recursos hídricos da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, com vistas a ter melhores condições ambientais da região para a população atual e as gerações futuras.
DELIBERA:

Art. 1º - Fica aprovada para receber recursos da Compensação Financeira FEHIDRO/2019, as solicitações de financiamento inscritas no Comitê, que foram pontuadas e hierarquizadas pela Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos (CT-PG) e encaminhada ao Plenário do CBH-BS, os empreendimentos, conforme o estabelecido pela Deliberação CBH-BS nº 354/2019, discriminada no Anexo I (Compensação financeira/FEHIDRO).
§ 1º. O tomador cuja solicitação foi classificada e indicada ao FEHIDRO pelos recursos advindos da Compensação Financeira, constante do Anexo I desta Deliberação, ao obter a aprovação do Agente Técnico, deverá respeitar os prazos estabelecidos para a assinatura dos respectivos contratos com o Agente Financeiro, determinados no Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO.
§ 2º. Não respeitado o prazo, a solicitação será automaticamente cancelada e o recurso será incorporado ao orçamento do exercício de 2020.
§ 3º. O tomador cujo empreendimento esteja classificado no Anexo I desta Deliberação, fica obrigado de no prazo máximo de 03 (três) dias, submeter ao FEHIDRO a proposta eletrônica.
Art. 2º - Fica recomendado à Secretaria Executiva do COFEHIDRO e aos Agentes Técnico e financeiro, que comuniquem à Secretaria Executiva do CBH-BS a constatação de eventuais informações ou dados inverídicos constantes da "Ficha Resumo do Empreendimento".

§ Único - Ocorrendo o previsto no caput deste Artigo, o Presidente do CBH-BS notificará o plenário, que deverá analisar a desclassificação do tomador.

Art. 3º - É parte integrante desta Deliberação CBH-BS Nº 354/2019 o Anexo I.
Art. 4º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

                                Celso Garagnani                                                          Sidney Félix Caetano

                Vice-Presidente do CBH-BS                                         Secretário Executivo do CBH-BS
ANEXO I

 RELAÇÃO DOS EMPREENDIMENTOS INDICADOS AO FEHIDRO NO EXERCÍCIO DE 2019  –   R$  1.431.540,02
COMPENSAÇÃO FINANCEIRA  -  Fl. 01
	EMPREENDIMENTO
	PDC

Sub-PDC  Ação
	Class.
	TOMADOR
	MOD.
	VALOR FEHIDRO 2019
	CONTRAPARTIDA
	TOTAL EMPREENDIMENTO

	Elaboração projeto de Macrodrenagem para contenção de inundações ou alagamentos da sub-bacia 1 / Bacia da Praia da Enseada, Bairros de Vila Julia e Três Marias
	7.2.2
	1ª
	Prefeitura Municipal de Guarujá
	Não reembolsável
	356.575,38
	89.143,09
	445.715,47

                                                               Celso Garagnani                                                                                                              Sidney Félix Caetano

                                                                   Vice-presidente do CBH-BS                                                                                                 Secretaria Executiva do CBH-BS

1

_1234175348